[image: image1.jpg]

Совет  народных депутатов

Клёповского  сельского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

РЕШЕНИЕ
от  06.02.2023  года   № 96
с. Клёповка

Об отчете главы Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации Клёповского  сельского  поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области за 2022 год

В соответствии с пунктом 6.1. статьи 37 Федерального закона РФ от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 статьи 34  Устава Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, заслушав и обсудив отчет главы Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области Торубка Николая Ярославовича о результатах своей деятельности и деятельности администрации Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области за 2021 год, Совет народных депутатов  Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:
1. Отчет главы Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области за 2022 год утвердить.

2. Работу главы Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области и работу администрации Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области в 2022 году признать  удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

[image: image2.png]H.51.Topy6ka
E.A.Kopob6oBa

I'maBa KitermoBCKOro CeIbCKOro IMOCeIeHUs
[Mpencenarens CoBeTa HAPOJAHBIX Iy TaTOB / Az

УТВЕРЖДЕН

решением Совета народных депутатов Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

от 06.02.2023 г. № 96
ОТЧЕТ

ГЛАВЫ КЛЁПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БУТУРЛИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
   Представляю Вашему вниманию отчет о результатах своей деятельности и деятельности администрации Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района за 2022 год.

Основные цели, которые ставит перед собой администрация на 2023г.  – улучшение дорожного полотна, благоустройство территории поселения  и, по возможности, через программы и проекты, привлечение дополнительных средств на развитие территории.

А теперь более подробно остановимся на некоторых  направлениях работы главы поселения и администрации.

Социально-экономическое положение

Территория сельского поселения составляет 10694 га. Население на 1 января 2023 года – 1973 человека, в т.ч. пенсионеры – 611 человека, лица моложе 16 лет – 171 человек, не работающие – 320 человек, в т.ч. стоят на учете в центре занятости -  10  человек, работающие  за пределами района  -108 человек.

За 2022 год родилось - 9 детей, умерло –41 человека.

Социально-значимые группы населения:

	ветераны труда
	190 человек

	ветераны Великой Отечественной Войны и приравненные к ним лица
	0

	вдовы
	3 человека

Земли поселения. По состоянию на 31 декабря 2022 года вся площадь поселения составляет 10694 га . Земли с/х назначения 8198 га в том числе:  паевая земля – 908,56 га,  в собственности  хозяйствующих субъектов 5545,65 га,  земля населенного пункта– 1792,6 га.

         На земле бывшего колхоза «Рассвет» работают два крупных инвестора: ООО «Просторы Черноземья» и ЗАО «Павловская Нива».

Вся земля облагается налогом,  а на землю фонда перераспределения начисляется арендная плата согласно договорам аренды. С начала  2022 года было заключено 21 договор,  долгосрочная аренда ЛПХ- 1, аренда сенокошение на 3 года  - 12, аренда КФХ на 10 лет – 4, развитие ЛПХ на 4 года- 3.

Исполнение бюджета поселения

Бюджетная политика в 2022 году была направлена на обеспечение эффективного и рационального управления средствами бюджета, обеспечение финансовой устойчивости и своевременное исполнение принятых расходных обязательств.

Бюджет поселения на 2022 год утвержден решением Совета народных депутатов Клёповского сельского поселения от 23.12.2022 г. № 90 «О бюджете Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов».

        Контроль над исполнением бюджета осуществляла контрольно-ревизионная комиссия района. Отчеты по исполнению бюджета в данный орган передавались ежеквартально.

     Основными источниками пополнения бюджета поселения являются земельный налог, налог на имущество физических лиц, которые поступают в бюджет поселения в размере 100 %, налог на доходы  физических лиц -  в размере 2% от общей суммы налога.   Так, по результатам  2022 года:

1. Земельный налог получен в сумме 2260 тыс. рублей.

2. Налог на имущество  -  в сумме 140 тыс. рублей

3. Налог на доходы  физических лиц - в сумме 118 тыс. рублей.

4.Единый сельскохозяйственный налог получен в сумме 40 тыс. рублей

5.Доходы от ярмарки выходного дня составили 12,0 тыс. рублей.

6.Доходы от госпошлины составили 2,1 тыс.рублей.

7.Прочие поступления от штрафов – 21 тыс.  рублей

           8. Доходы от сдачи в аренду имущества  60,0 тыс. рублей

           9. Доходы от оказания платных услуг –21,0 тыс.рублей

Развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения и благоустройство территорий

Дороги. В селе имеется 37,7 км дорог, из них с твердым покрытием – 8,75 км.
В  2022 году в бюджет поселения  на эти цели поступили средства   в сумме 2 млн.125 тыс.  рублей из районного бюджета и 5 млн.539 тыс. рублей из областного бюджета .

Средства в сумме 2 млн. 125 тыс. рублей израсходованы:  на  расчистку снега, обкос сорной растительности, подсыпку дорог отсевом по ул. 20 лет Октября, ул. Красная, ул. Степана Разина, пескосмесью частично  ул. Буденного.
За счет областных средств БДРСУ №2  были проведены  работы по отсыпки дорог щебнем по ул. Карла Маркса(802 м) , ул.Гагарина (692 м), ул.Пролетарская (520 м).
В 2023 году благоустройство дорог будет продолжаться,  а я еще раз напоминаю: от бережного отношения к дорожному покрытию зависит, как долго дороги будут поддерживаться в хорошем или удовлетворительном состоянии, поэтому призываю всех жителей поселения быть рачительными хозяевами на своих улицах.

         Всего газифицировано 631 домовладение, уровень газификации составил 67  %.   В 2022 году подключено 7 домовладений в рамках программы догазификации. Работа  с населением по догазификации будет продолжаться и в 2023г.

Электроснабжением охвачено 100% населения.

Долгое время острой проблемой для нашего поселения оставался вопрос уличного освещения. В настоящее время проблема с освещением решена.

Вывоз твердых бытовых отходов осуществлялся организацией ООО «Вега», установлен 41 мусорный контейнер.
Связь.
Имеется АТС на 800 номеров, сейчас оно обслуживает 780  стационарных телефонов, 250 семей имеют высокоскоростной интернет, 100 семей подключили цифровое телевидение.

Работает почтовое отделение, которое регулярно выполняет план по подписке  периодических изданий, имеется отделение сбербанка.

Лечением населения занимается Клёповский ФАП с дневным стационаром.

Работа ДПК.

С 16 мая 2012 года в селе ведет дежурство ДПК, которая за 2022год сделала 38 выездов, в том числе в село Клёповка - 7, из них на жилые строения – 1, на возгорание сухой травы – 6.

Впереди весна, уборка территорий, приусадебных участков от прошлогодней сухой травы, я призываю вас не рисковать с огнем, соблюдать требования противопожарного режима.

ЗАО Агрофирма  «Павловская Нива» на безвозмездной основе провела опашку минерализованных полос.
Торговля

Население обслуживает 6 торговых точек. По субботам работает ярмарка выходного дня, которая пользуется большим спросом у населения.

Перевозку  граждан в пределах  района осуществляет  ООО «Бутурлиновка- автотранс», к услугам жителей нашего поселения 6 рейсов в день. С января 2016 года открыт ежедневный рейс Клёповка – Воронеж. Перевозки  осуществляет ИП Изварин.

В селе действует Никольский Храм, где организован пункт по оказанию ритуальных услуг.

Организацию конституционного права на общедоступное образование на территории поселения осуществляет  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Клёповская СОШ,  общей численностью детей 117 чел. Учредителем  и собственником имущества учреждения является  Бутурлиновский муниципальный район Воронежской области.

          В селе имеется круглосуточный детский сад, общей численностью детей 33 чел.

Культура
        На территории поселения работает СКЦ «Лира», имеется сельская библиотека.  В июле на территории Клеповского сельского поселения состоялся межрайонный этно-фестиваль "На Ивана Купала». В фестивале приняли участие самодеятельные коллективы и солисты Бутурлиновского, Новохоперского, Воробьевского и Павловского районов. На празднике была организована выставка работ мастеров Бутурлиновского района.
Благоустройство.

В 2022г.  были выполнены работы по обустройству парковочной площадки у кладбища, вблизи МКОУ Клёповская СОШ,  установлены дорожные знаки дети, ограничение максимальной скорости, искусственная неровность, светофоры
В течение года поддерживался надлежащий порядок на  территории поселения: весной  удалялся сухостой и молодая поросль, осуществлялась побелка деревьев.

Добровольцами поселения проводились различные акции:

в зимний период  - уборка Памятников и могил воинов – афганцев от снега, накануне праздника Дня Победы – благоустройство и озеленение территории Мемориала (высажены  кустарники и посеяны семена цветущих растений), уборка могил ветеранов ВОВ;

в летней период -  очистка территории родника и зоны отдыха от бытового мусора.

В течение года жители поселения участвовали в районных субботниках. Я приглашаю все организации, работающие на территории поселения, и просто неравнодушных жителей  поучаствовать в субботниках по благоустройству в 2023 году и навести порядок возле своих домовладений и на прилегающей к ним территории.

            За 2022 год было проведено 12 заседаний Совета народных депутатов, принято 60 постановлений и 102 распоряжения.

Таковы основные итоги деятельности администрации Клёповского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района за 2022 год.